
COMUNE DI CALASETTA
Provincia del Sud Sardegna

ORIGINALE

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

DELIBERAZIONE N.° 16/2019 Del 01-07-2019

Oggetto

INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE ELETTO NELLA CONSULTAZIONE 
ELETTORALE DEL 16.06.2019 - ESAME DELLE CONDIZIONI DI CANDIDABILITA', 
ELEGGIBILITA' E COMPATIBILITA' DEL SINDACO ELETTO DIRETTAMENTE E DEI 
CONSIGLIERI COMUNALI
L'anno duemiladiciannove addì 1 del mese di Luglio alle ore 18:00, Solita sala delle Adunanze si è 
riunito il Consiglio Comunale, in seduta pubblica, in  adunanza  ordinaria di prima convocazione, 
convocata dal SINDACO

Risultano all'appello:

PresenteMURA CLAUDIA SINDACO

PresenteSINZU ROBERTO CONSIGLIERE COMUNALE

PresenteMERCENARO CLAUDIO CONSIGLIERE COMUNALE

PresenteCABRAS MATTEO CONSIGLIERE COMUNALE

PresenteFARRIS LAURA CONSIGLIERE COMUNALE

PresenteLOBASCIO IGOR CONSIGLIERE COMUNALE

PresenteSCOPELLITI GIUSEPPE CONSIGLIERE COMUNALE

PresenteBAGHINO SIMONE CONSIGLIERE COMUNALE

PresenteCINCOTTI AMBRA ILARIA CONSIGLIERE COMUNALE

PresenteSCOPELLITI REMIGIO CONSIGLIERE COMUNALE

PresenteMURRU ALESSANDRO CONSIGLIERE COMUNALE

PresenteVIGO ANTONIO CONSIGLIERE COMUNALE

PresenteSERRENTI ANGELO CONSIGLIERE COMUNALE

TOTALE Presenti:  13 Assenti:  0

Assume la Presidenza il Sindaco MURA CLAUDIA.

Partecipa in qualità di Segretario Comunale SECCI CARLA MARIA.

Riconosciuto legale il numero dei presenti, il Sindaco dichiara aperta la seduta, ed invita il Consiglio 
Comunale a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



Delibera n. 16 del 01/07/2019 

 

OGGETTO: 
INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE ELETTO NELLA CONSULTAZIONE ELETTORALE DEL 
16.06.2019 - ESAME DELLE CONDIZIONI DI CANDIDABILITA', ELEGGIBILITA' E COMPATIBILITA' DEL 

SINDACO ELETTO DIRETTAMENTE E DEI CONSIGLIERI COMUNALI 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

RICHIAMATI: 
l’art. 41, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL) e smi, per il quale “nella prima seduta il 
consiglio comunale e provinciale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché 
non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma 
del capo II, titolo III e dichiarare le ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle 
cause ivi previste (…)”; 
-il citato capo II, rubricato incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità del titolo III, parte 
I del TUEL; 
-l’art. 10 della legge 31.12.2012 n. 235 rubricato “Incandidabilità alle elezioni provinciali, 
comunali e circoscrizionali” (norma che ha sostituito la previgente disciplina del TUEL); 
-l’art. 69 del TUEL che norma lo speciale procedimento di contestazione e verifica delle 
eventuali cause di ineleggibilità e di incompatibilità sopravvenute all’elezione; 
 
RICHIAMATO inoltre il D.Lgs n. 39 del 8.4.2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità 
e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell’art. 1 c. 49 e 50 delle legge 190/2012”; 
 
DATO ATTO  che il consiglio comunale di Calasetta, ai sensi dell’art. 37 del predetto 
T.U., è composto dal Sindaco e da n. 12 consiglieri comunali; 
 
CHE in seguito alle elezioni amministrative del 16.06.2019, in data 17.06.2019, la prima 
sezione elettorale ha provveduto all’atto di proclamazione degli eletti; 
 
VISTO il verbale dell’adunanza del Presidente di sezione che, a seguito delle elezioni 
comunali del 16.06.2019, ha proceduto alla proclamazione alla carica di Sindaco del 
candidato Claudia Mura e alla proclamazione dei seguenti consiglieri comunali con la 
cifra elettorale  a fianco di ciascuno indicata: 
1)  Sinzu Roberto – Lista n. 2 – “Calasetta 250 - Insemme pe scangiò” – cifra individuale  
n. 1170 
2)  Mercenaro Claudio – Lista n. 2 - “Calasetta 250 - Insemme pe scangiò” – cifra 
individuale n. 1076 
3)  Cabras Matteo - Lista n. 2 - “Calasetta 250 - Insemme pe scangiò” – cifra individuale 
n. 1059 
4)  Farris Laura– Lista n. 2 - “Calasetta 250 - Insemme pe scangiò” –cifra individuale n. 
1029 
5)  Lobascio Igor – Lista n. 2 - “ Calasetta 250 - Insemme pe scangiò”- cifra individuale n. 
1014 
6)  Scopelliti Giuseppe – Lista n. 2 - “Calasetta 250 - Insemme pe scangiò” – cifra 
individuale n. 1013 
7)  Baghino Simone– Lista n. 2- “ Calasetta 250 - Insemme pe scangiò” – cifra individuale 
n. 1008 
8)  Cincotti Ambra Ilaria – Lista n. 2 - “Calasetta 250 - Insemme pe scangiò” – cifra 
individuale n. 996 
9)  Scopelliti Remigio –  Lista n. 1 “Noi per Calasetta” – (candidato Sindaco)  

         10) Murru Alessandro – Lista n. 1 “Noi per Calasetta” – cifra individuale n. 920 
         11) Vigo Antonio – Lista n.1 “Noi per Calasetta” – cifra individuale n. 908 

 12) Serrenti Angelo – Lista n.1 “Noi per Calasetta” – cifra individuale n. 901 
 
DATO atto che i risultati delle elezioni sono stati resi noti all'albo pretorio in data 
21.06.2019 ( affissione n. 615/2019) ai sensi dell’art. 61 del T.U. 16.5.60 N. 570; 
 
CHE ai consiglieri comunali è stata tempestivamente notificata l’elezione come risultati 
dalle relative notifiche agli atti; 



Delibera n. 16 del 01/07/2019 

 

 
DATO atto che né in sede di compimento  delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti 
di sezione né successivamente alla proclamazione sono pervenuti reclami, opposizioni, 
segnalazioni circa la sussistenza di taluna delle cause di ineleggibilità e incompatibilità 
previste dal TUEL e di incandidabilità dettate dall’art. 10 della legge 235/2012 in capo ai 
consiglieri comunali appena eletti; 
 
RAMMENTATO che  qualsiasi componente dell’amministrazione che fosse a conoscenza 
delle sussistenze a carico di qualcuno dei proclamati eletti cause di ineleggibilità o di 
incompatibilità è tenuto a renderlo noto all’assemblea perché la stessa possa votare 
sull’eventuale ineleggibilità delle stesse; 
 
PRECISATO che la verifica dei requisiti di eleggibilità va operata oltre che nei confronti 
dei consiglieri anche nei confronti del Sindaco risultato eletto nelle consultazioni in 
normativa; 
 
VISTA la proposta n. 20 del 21.06.2019 
 
Procedutasi a votazione si ha il seguente risultato: 
 
Presenti e votanti n. 13: 
Voti favorevoli: ad unanimità dei voti 
 
Procedutasi ad una seconda votazione per l’immediata esecutività dell’atto, si ha il 
seguente risultato:  
Voti favorevoli: ad unanimità dei voti 
 
Tanto richiamato e premesso il consiglio comunale 

 
DELIBERA 

 
- di convalidare, ai sensi dell’art. 41 comma 1 del D.Lgs n. 267/2000, la proclamazione  
alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale dei seguenti nominativi, dando atto che 
sono stati eletti nelle consultazioni del 16.06.2019 con la cifra elettorale a fianco di 
ciascuno indicata: 

 
Sindaco: Mura Claudia - Lista n. 2 - “Calasetta 250 - Insemme pe scangiò”;  
 
Consiglieri :  
Sinzu Roberto – Lista n. 2 – “Calasetta 250 - Insemme pe scangiò” – cifra individuale  n. 
1170 
Mercenaro Claudio – Lista n. 2 - “Calasetta 250 - Insemme pe scangiò” – cifra individuale 
n. 1076 
Cabras Matteo - Lista n. 2 - “Calasetta 250 - Insemme pe scangiò” – cifra individuale n. 
1059 
Farris Laura– Lista n. 2 - “Calasetta 250 - Insemme pe scangiò” –cifra individuale n. 1029 
Lobascio Igor – Lista n. 2 - “ Calasetta 250 - Insemme pe scangiò”- cifra individuale n. 
1014 
Scopelliti Giuseppe – Lista n. 2 - “Calasetta 250 - Insemme pe scangiò” – cifra individuale 
n. 1013 
Baghino Simone– Lista n. 2- “ Calasetta 250 - Insemme pe scangiò” – cifra individuale n. 
1008 
Cincotti Ambra Ilaria – Lista n. 2 - “Calasetta 250 - Insemme pe scangiò” – cifra 
individuale n. 996 
 
Lista n. 1 “Noi per Calasetta” consigliere candidato alla carica di Sindaco non eletto: 
Remigio Scopelliti;  
 
Consiglieri : 

          Murru Alessandro – Lista n. 1 “Noi per Calasetta” – cifra individuale n. 920 



Delibera n. 16 del 01/07/2019 

 

          Vigo Antonio – Lista n.1 “Noi per Calasetta” – cifra individuale n. 908 
  Serrenti Angelo – Lista n.1 “Noi per Calasetta” – cifra individuale n. 901 
 

- di dichiarare, a seguito delle convalide effettuate, il Consiglio Comunale di Calasetta 
regolarmente costituito e nella pienezza dei suoi poteri. 
 
- Inoltre, in relazione all'urgenza, con separata votazione l'atto è stato dichiarato 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, tuel, al fine di procedere con 
tempestività agli adempimenti connessi con il presente atto.  

 
 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

MURA CLAUDIA  SECCI CARLA MARIA

IL PRESIDENTE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, (T.U.E.L.) 
il giorno      

IL VICE SEGRETARIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DOTT.SSA ARMENI LORETA

Della presente deliberazione viene iniziata in data                la pubblicazione all'Albo Pretorio, per 
quindici giorni consecutivi.

Calasetta, 

DOTT.SSA ARMENI LORETA

IL VICE SEGRETARIOCalasetta, 

sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3°)

dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°)

Deliberazione del Consiglio n. 16 del 01/07/2019

INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE ELETTO NELLA CONSULTAZIONE 
ELETTORALE DEL 16.06.2019 - ESAME DELLE CONDIZIONI DI CANDIDABILITA', 
ELEGGIBILITA' E COMPATIBILITA' DEL SINDACO ELETTO DIRETTAMENTE E DEI 


		2019-07-09T07:40:30+0200
	Carla Maria Secci


		2019-07-18T10:07:43+0200
	MURA CLAUDIA




